

## Hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 30. júnu 2018

Vybrané položky konsolidovaného výkazu ziskov a strát, neauditované údaje (v tis. eur)	30.06.2017	30.06.2018	zmena
Čisté úrokové výnosy	217 955	217 584	(0,2 %)
Čisté príjmy z poplatkov a provízií	54 791	58 393	6,6 %
Výnosy z dividend	727	746	2,6 %
Čistý zisk/strata z obchodovania	8 613	4 738	(45,0 %)
Čistý zisk/strata z finančných nástrojov oceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(201)	(185)	(8,0 %)
Čistý zisk/strata z investícií oceňovaných metódou vlastného imania	1 256	974	(22,5 %)
Výnosy z investícií do nehnuteľností	151	155	2,6 %
Prevádzkové náklady	(136 217)	(137 302)	0,8 %
Znehodnotenie finančných aktív neoceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(19 561)	x	-
Čisté znehodnotenie finančných inštrumentov	x	(11 690)	-
Ostatné prevádzkové výsledky	(13 371)	(19 058)	42,5 %
z toho špecifické poplatky vybraných finančných inštitúcií	(16 087)	(17 491)	(8,7 %)
<b>Výsledok hospodárenia pred zdanením</b>	<b>114 436</b>	<b>114 354</b>	<b>(0,1 %)</b>
Daň z príjmov	(27 904)	(25 365)	(9,1 %)
<b>Čistý zisk po zdanení</b>	<b>86 532</b>	<b>88 989</b>	<b>2,8 %</b>

Prevádzkové výnosy	283 292	282 405	(0,3 %)
Prevádzkové náklady	(136 217)	(137 302)	0,8 %
<b>Prevádzkový výsledok</b>	<b>147 075</b>	<b>145 103</b>	<b>(1,3 %)</b>

Vybrané položky konsolidovanej súvahy, neauditované údaje (v tis. eur)	30.06.2017	30.06.2018	zmena
Hotovosť a hotovostné zostatky	471 323	430 117	(8,7 %)
Deriváty	41 627	38 861	(6,6 %)
Kapitálové nástroje	53 799	61 254	13,9 %
Dlhové cenné papiere	3 525 931	3 585 940	1,7 %
Úvery a pohľadávky voči bankám	190 919	43 590	(77,2 %)
Úvery a pohľadávky voči klientom*	10 970 281	12 283 349	12,0 %
Pohľadávky z finančného lízingu*	x	98 088	-
Zabezpečovacie deriváty	7 455	6 957	(6,7 %)
Pohľadávky z faktoringu*	x	110 379	-
<b>Aktíva spolu</b>	<b>15 594 656</b>	<b>16 966 786</b>	<b>8,8 %</b>
Deriváty	39 397	36 413	(7,6 %)
Vklady bánk	295 120	519 411	76,0 %
Vklady klientov	12 114 262	13 299 978	9,8 %
Vydané dlhové cenné papiere	1 456 693	1 440 263	(1,1 %)
Zabezpečovacie deriváty	42 080	40 327	(4,2 %)
Vlastné imanie	1 452 737	1 426 079	(1,8 %)
<b>Závazky a Vlastné imanie spolu</b>	<b>15 594 656</b>	<b>16 966 786</b>	<b>8,8 %</b>

\*Faktoring a leasing boli v roku 2017 súčasťou úverov voči klientom

Konsolidované kľúčové ukazovatele	30.06.2017	30.06.2018
Návratnosť vlastného kapitálu (ROE)	11,49 %	12,47 %
Návratnosť aktív (ROA)	1,15 %	1,08 %
Čistá úroková marža (na úročených aktívach)	3,07 %	2,78 %
Pomer prevádzkových nákladov a výnosov	48,08 %	48,62 %
Kapitálová primeranosť - podľa požiadaviek NBS	20,66 %	17,17 %

Vybrané ukazovatele obchodnej činnosti	31.12.2017	30.06.2018	zmena
Počet zamestnancov	4 243	4 173	(1,7 %)
Počet klientov (v tis.)	2 232	2 204	(1,3 %)
Počet vydaných platobných kariet (v tis.)	1 464	1 466	0,1 %
Počet užívateľov služieb internetbankingu (v tis.)	997	1 018	2,1 %
Počet bankomatov	802	807	(0,6 %)
Počet pobočiek	271	260	(4,1 %)

Údaje k 30. júnu 2018 sú v súlade so štandardom IFRS 9, pričom porovnateľné obdobie je vykázané v súlade so štandardom IAS 39. Z dôvodu prechodu na štandard IFRS 9 k 1. januáru 2018 banka zmenila štruktúru prezentácie finančných výkazov.